## DE FIDE ET LEGE NATURÆ, ET SANCTO SPIRITU, SERMO ADMODUM UTILIS.

4. Omnis Scriptura divinitus inspirata et utilis (2. Tim. 3. 16), originem et fontem pietatis a spiritu veritatis ducit. Omnia enim divina fluent a sancto adorandoque Spiritu, quasi a fidei et secundo fonte seaturium. Omnia igitur quæcumque vel lex dicit, vel propheta vaticinantur, vel apostoli prædicant, sancto Spiritui vere tribuuntur et adscribuntur. *Omnia enim operatur unus et idem Spiritus, distribuens peculiariter unicuique sicut vult* (1. Cor. 12. 11). Illic fulgurant omnigenæ pietatis pulchritudines, prælucent veritatis sermones, manant diviniæ sapientiæ thesauri: thesauri non qui in terra delitescunt, sed qui in profundo pietatis spectantur: thesauri qui animas lætificant, mentes illustrant, orbem totum convertunt, omnem Adæ paupertatem ditant. Quia sicut primitivam pulcherrimanque pietatem exuavit, in magnam deductus est humilitatem: ita per Salvatoris nostri Dei verbi condescensionem ditatus est. Id testatur alicubi Paulus, dicens: *Gratias ago Deo, quia in omnibus locupletati estis in illo, omni sermone et omni scientia* (1. Ib. 4. 5). Etenim qui Dei sermonem accipit, dives fit: qui non accipit Dei sermonem, fit inops. Illius rei testis est Jeremias, dicens: *Et dixi: forte pauperes sunt; propter hoc non possunt audire sermonem Domini* (Jerem. 5. 4). Et pauper quidem male audit, dives autem exultat: dives, inquam, sermone veritatis, et florens virtutibus fructuosæ philosophiæ. Qualis erat David, dicens: *Ego autem quasi oliva fructifera in domo Dei* (Psal. 51. 10) : quia fructifera non foliis tantum germinans, sed et fructibus pietatis abundans. Sæpe enim fit, ut anima ramis et foliis sit decora, fructum autem ferat nullum: sicut de Israel Jeremias dicebat: *Vitis pampinosa Israel* (Osæ 4. 1), non autem fructifera. Et illa quidem talis fuit. At propheta exultat, dicens: *Ego autem quasi oliva fructifera, non solum foris frondosa, sed et intus secunda, in domo Dei fructifera; non est enim bonum extra domum Dei versari*. Offendes quidem multos, qui quamvis sermonem veritatis non acceperint, et foris sint, operibus tamen pietatis, ut apparet, sunt conspicui. Invenies viros misericordes, compatiētes, iustitiæ vacantes: sed nullus fructus operum, quia necierunt opus veritatis; nam et hæc sunt opera bona. Atqui necessarium est, ut præcedat opus summum. Enimvero cum olim Judæi dicerent Domino: *Quid faciemus, ut operemur opera Dei?* respondit eis: *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum quem misit ille* (Joan. 6. 28.-29). Vides quomodo fidem opus vocavit? Igitur quamprimum credideris, simul et operibus ornatus eris, non quod desint opera, sed quod per seipsum fides plena sit operibus bonis. Opera quidem erga homines et ex hominibus sunt: fides autem ex hominibus erga Deum: fides enim qui convertitur, civem caelorum efficit: fides hominem, qui terrenus est, Deo familiarē reddit: nihil enim extra fidem bonum. Et ut quædam verbi similitudine utar, Fratres, similes mihi videntur qui operibus bonis florent, et Deum pietatis ignorant, reliquis mortuorum pulchro quidem indutus, sensum autem pulchrorum non habentibus. Quæ enim utilitas animæ mortuæ, Deo quidem verbo mortuæ, bonis autem operibus circumquaque vestitæ? Opera in spe sunt retributionis et coronarum. Quod si agnoscetiam ignoras, pro quo certas? Non oportet quidem nudam ab operibus esse fidem, ut ne vituperetur; verumtamen sublimior est fides, quam opera. Sicut enim hominibus, qui hominis nomen merentur, opus est primum, ut præcedat vita, et sic enutritur: conservat enim vitam nostram alimentum: ita necessarium, ut præcedat vitam nostram spes in Christum, quæ postea procedenda bonis operibus. Contingit vivere quæpiam qui non nutriuntur: non contingit autem nutrirī aliquem

non viventem. Jejoavit Moses diebus quadraginta (Exod. 31. 28) : sed quia habuit in se animam viventem, nihil detrimenti ex terrenorum penuria accidit ei. Ita et tu quidem habet anima, ut operibus alatur: ante opera tamen fides primum induenda est. Eum qui operatur opera iustitiæ, sine fide non potes probare vivum fuisse: fidelem autem absque operibus possum monstrare et vixisse, et regnum caelorum consequutum esse. Nullus sine fide vitam habuit. Latio autem crediti dumtaxat, et iustificatus est (Luc. 25. 40-43). Atque hic ne mihi dixeris, defuisse ei tempus quo iuste viveret, et honesta faceret opera. Neque enim de hoc contenderim ego, sed illud unum asseveraverim, quod sola fides per se salvum fecerit. Nam si cum fide supervixisset, et operum fuisset negligens, a salute excidisset. Hoc autem nunc queritur et agitur, quod et fides per seipsam salvum fecerit: opera autem per se nullos unquam operarios iustificarint. Et vis plane videre quod opera sine fide non vivificant? Testimonium bonum habuit Cornelius de elemosyna et precibus (Act. 10) : sed Christum ignorabat, Deum quidem credens, Dei autem sermonem nondum edoctus. Et quia opera erant bona et admirabilia, placebant quidem bonorum remuneratori et amanti Deo; sed quia magnus ille iustitiæ et veritatis oculus, iustus inquam ille iudex, personarum respectum nesciens, vidit bona quidem opera, sed mortua, eo quod fidem non habebat: mittit divinum angelum qui operibus præmia proponeret, ita ut bene certo de ob fidem coronari posset: qui dicit ei: *Corneli, preces tuæ et elemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam coram Deo* (Act. 10. 4). Si igitur exultatis est petitio, inquit, et elemosynæ: nec acceptæ sunt, quod mihi deest ad iustitiam? Mitte igitur in Joppen, dicit, et accerse Simonem, qui agnominatur Petrus: qui ubi venerit, loquetur tibi verba, in quibus salvaberis tu, et tota domus tua. Itaque non poterant opera salvare. Nam si his quæ Petrus prædicat, salvator et ipse et domus ejus, nondum habuit Cornelius ex operibus salutem, donec operibus suis fides acquirendum præmium offerret. Atque hanc ob causam beatus Petrus, venerandus Dei apostolus, postquam ex Joppe venit, et vidit Deum gratiam in eos, qui tunc habebantur alienigenæ, effusus, divini iudicii certior factus, dicit: *In veritate comperi quod non est personarum acceptor Deus: sed in omni gente, qui facit iustitiam, ei acceptus est* (Act. 10. 34.-35). Non dixit: in omni gente, qui facit iustitiam salutem consequitur; sed, *acceptus est*: hoc est, dignus sit ut assumatur. Oportet igitur et ante opera lucere fidem, et fidei pedissequa esse opera: et ne quis fidem propter sterilitatem, et neque opera propter incredulitatem vituperet. Esto igitur oliva fructifera, sed in domo Dei. Oliva fructifera intelligitur secundum opera; illud autem, in domo Dei, fidem ostendit. Quæ autem Dei sunt opera? Omnes scimus, si operari volumus: nullum enim est occultum. Nam in dogmatis quidem ambiguitas est et disceptatio, opera autem non sunt occultæ: natura enim leges suggerit. Scimus ex nobis ipsis quid bonum et quid malum. Posuit Deus in natura nostra legem non scriptam, quæ illustret mentes nostras. Nullus dicat, legem non legeram, nesciamque quæ ad legem pertinent. Nam si negaveris communem legem, arguet te naturæ lex. Vis discere quod Deus naturæ inserverit leges, quæ discernant quid bonum, et quid malum? Interroga nostram ipsorum conversationem, quomodo omnes, qui faciunt mala, fugiunt, ne mali appellerentur? Et quomodo, audi: adulter adulterium committit, erubescit autem si adulter vocetur. Dic manifestatio adulteri, adulter; confundetur tamen, licet dum facit delectetur. Quod si bonum putas peccatum, cur

nomen fugis? Dic perjurum, perjure : et pro contumelia habebit suorum operum appellationem. Sic natura ipsa clamat quod malum sit alienum ab opere Dei. Et quod fecit Deus, bonum est, et bonum valde, atque ita bonum, ut et malis immisceatur, et de malitia erubescat. Dic casto, caste : et qui de opere delectatur, de appellatione non erubescit. Voca justum, iustum : et opere coronatur, et appellatione honestatur : licet enim modestie gratia nomen fugiat, laudem tamen in animi sua accipit. Cogita quantum malorum versetur in mundo : et personam non habet malum : et quomodo personam non habet? Si minutim examines, nullam invenies malitiam in sua apparente persona; non enim, nisi personam assumat virtutis, apparet. Et quomodo, audi : qui mentitur, non fatetur se mentiri, sed veritatem similans decipit. Qui iniuste agit, non predicat quod est, sed quod non est simulat, et tunc iniustitiam operatur. Similiter dolosus non ostendit dolum, sed assumit amicitiam personam, et sic rem facit malam. Adulter non illegitimum adulterium confessus, in ades impetum facit : sed figmentum continentie ore pratextens, divina jura violat. Vides quod propria personam non habet malitia? Similiter et calumniator, quando increditur in iudicium, non hoc confitetur quod est, sed larvam assumit veritatis, quasi ei patrocinari velit, eamque ex mente facit malitiae testem. Sic malitia persona propria caret, nisi personam virtutis assumat. Idcirco Salvator dicebat : *Veniens ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces (Math. 7. 15).* Sed ad institutum redeamus.

2. Vis videre, frater, quantum valeat innata lex? Anima quoque nostra, quamvis tota malis fermentata sit, nomen tamen bonum amplexatur. Saepenumero potentes qui avaritiam spirant, et nihil praeterquam rapinam et iniustitiam cogitant, vincuntur aliquorum precibus, ut imminetentem pauperi necessitatem sublevent, vel ex debito quidpiam dimittant, vel non ulciscantur eos, qui se laeserunt, vel laesisse censentur. Et qui probe legatione fugitur apud virum potentem, et improbum, non statim a veritate exorditur : non dicit ei id quod est, sed nomen et virtutis attribuit. An nescis quilibet semper insignes legati coloribus utantur? Vir es, inquit, bonus : celebratur ubique nomen tuum : omnes tua bona opera decantant : multaque talia exhortationi inserunt, ut flectatur laudibus, et ipse a nequitia refugiat. Vide quomodo malitia virtutis laude vincatur. Nullus natus, malus dii vult; natura enim quod suum est amplexatur, etiam si voluntas adversum eligat. Simus ergo, dilecti, oliva fructifera, et operibus, fructibus et foliis ornati; folia enim nostra sunt sermones, fructus autem conversatio. Sit igitur et honestus sermo, et conversatio fructuosa. Apud pium enim neque folium decidit : *Folium enim ejus, inquit David, non definet, et omnia quaecumque cogit prosperabuntur (Psal. 1. 5).* Sed o miramentum! Cogit quomodo Adam nudus exierit de Paradiso, et quomodo David florebat in domo Dei. Ille quidem exivit nudus propter praevagationem : hic autem indutus virtutibus, clamat : *Ego autem quasi oliva fructifera (Psal. 51. 40).* Nihil nos ita spoliat, ut fructuum privato : nihil ita vestit, ut bonorum operum fertilitas. Formatus est Adam : opere pretium enim fuerit repetere quae ante sunt dicta; bonorum enim repetitio, doctrinam in animabus confirmat. Sicut enim lanæ subinde in tincturas immerguntur, ut tincturae vis profundius imprimatur, ita opus est, ut et animae nostrae frequenter in divinos sermones intingantur, ut ablaamur quidem a veteri opprobrio, induamur autem nova pulchritudine. Enimvero lanæ illæ cum tinguntur, naturæ suæ nomen amittunt, et tincturae nomen accipiunt : et non ultra vocas lanam, sed vel purpuram, vel coccinum, vel prasinum, vel quid simile pro tincturae ratione ac pulchritudine. Si igitur tinctio naturæ nomen transformat : cur Dei natura non transformet hominem, ita ut is qui ante terrenam gerebat imaginem, post tincturam imaginem gerat fulgidam,

atque caelestem? Formatus est igitur Adam pauper de terra : pulvere enim accepto, Deus eum formavit. Sed nescivit Adam quomodo formatus sit, ut ante dixi; non enim oportebat eum testem adesse eorum quae fiebant, ut ne contra Deum extolleretur. Si enim tunc circumdatus vitiatate ignorat eum qui se creavit, opificemque contemnit : si quid supra naturam accepisset, quis ingentem ejus superbiam tulisset? Propterea Deus cum finxit hominem, figmento magnas virtutes et una multas humiliationis causas indidit, ut per virtutem insitam gratia opificis in admiratione esset : propter humiliationem autem humanus fastus deprimeretur. Dedit ei linguam, quæ loqueretur, Deum laudaret, divina caneret, pulchritudinem naturæ interpretaretur. Disserit de caelo et de terra, carnis particula lingua, neque duorum digitorum habens latitudinem, et quid inquam digitorum? neque extremitatis unguis. Sed illud ita parvum, et vile, de caelo et terra loquitur. Et ut non putet se magnam aliquam rem esse, neve extollat se super naturam, saepe tumores et ulcera in ea sunt, ut discat quod mortalis existens, de aeternis et immortalibus loquitur, et sciat quæ virtus ejus, quod prædicatur, et infirmitas ejus qui prædicat. Dedit ei oculum parvum illud milium. Nam id quod videt in pupilla medio situm est : et tamen per parvum illud milium, videt omnem creaturam. Ne vero ideo extollatur, quod videat omnem creaturam; saepe lippitudines, humores, lacrymæ, et similia visum obscurant, ut ab infirmitate seipsum agnoscat; a formatione autem opificem. Dedit ei cor ratiocinans, radicem ratiociniorum, fontem cogitationum : sed in lisdem locis fecit viscera, quæ stercoribus aliisque sordibus opplentur, per quæ homo et comedit, ut ad quod opus extollatur, humiliet ipsum venter. Atque ita venter et stercus nostræ eruditioni servant. Nam homo stercus circumferens, audeat temeritatem ostentare, et non solum ostentare temeritatem, sed et contra Deum, sicut barbarus quidam rex ausus fuit dicere : *Supra stellas ponam thronum meum, et similis ero Altissimo (Isa. 14. 14).* Si tantum, inquam, stercoris et insuavitatis circumferens sic loquatur, si hujus imbecillitatis expertus esset, quis cum ferret exaltatum? Hac de causa magnus Isaias superbis dicit : *Quid superbit terra et cinis (Eccle. 10. 9)?* Verum iterum ad institutum redeamus. Deus creavit hominem de pulvere, sed non vidit homo quomodo fieret, et ideo ignoravit suam vitiatatem. Dens enim, ut dicebam, animam non habet esse priorem corpore, ut ne videret formationem; verumtamen, quoniam omnino nescivit, ex qua humilitate surrexerit, et quod eum opifex de terra linxerit, reducit eum in terram, a qua sumptus est, ut iterum suam expertus infirmitatem, agnoscat et primævam beneficentiam et futuram misericordiam; quando enim formatus est, nescivit quod de terra factus esset. Attende diligenter, ne te fugiat latens sensus. Adam dum formaretur, ignorabat quod de pulvere surgeret : quando ita resurrectione surget, sciet quod resurgendo exeat pulverem. Nam est mortuus semetipsum non viderat, videt tamen eum qui ante se est. Videmus nos mortuos, et in pulverem resolutos : et per quæ videmus, erudimur. Non vidisti saepe audaces viros et superbos, quomodo consternati et humiliati sunt in mortibus? Nuntiatur mors, et corde tremunt omnes animosque dejiciunt. Ita et circa sepulchra philosophamur, videntes ossa nuda, et humanam naturam corrosam, et dissolutam, statim inter nos philosophamur, dicentes : Ecce, quid tandem est nobis istud et quo animus? Confabulamur, egredimur de sepulchris : et immilitas nostræ obliviscimur. Apud sepulchra ita unusquisque proximo loquitur : o miseriam, o miseriam nostram vitam ! vide quid tandem est nobis fiat. Quamvis autem sic loquamur, rapimus tamen ipsi et clamamus, et injuriam recordamur. Quisque ita philosophatur, quasi malitiae reconditarius : et intus quidem philosophatur, extrinsecus autem operibus ipsis Deo adversatur. Eapropter Deus ubique sepulchra fieri voluit, ut